Протокол № 6

заседания Общественного совета по проведению независимой оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности

образовательными организациями муниципального образования город

Ефремов

                                                                                      7 декабря 2022 года

                                                                                      ул. Комсомольская, д.74

Присутствовали:

Члены Общественного совета:

Золотова С.А., Колонтаев И.А. (иерей Иоанн), Енина З.Г., Байрамова А.И.,

Выродова Н.Н., Гильмияров Р.М.

Приглашенные:

- Лобанова Е.А. - главный специалист муниципального казенного

учреждения муниципального образования город Ефремов «Центр

обеспечения образовательной деятельности».

Повестка дня:

1. О выполнении в 2022 году мероприятий Плана по устранению

недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности образовательных

организаций в 2021 году (далее – План).

2. О результатах мониторинга сайтов образовательных организаций.

  По первому вопросу:

Слушали Гильмиярова Р.М., председателя Общественного совета,

который подвел итоги по выполнению образовательными организациями в

2022 году Плана по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения

независимой оценки качества условий осуществления образовательной

деятельности образовательных организаций в 2021 году:

1) в представленных отчетах образовательные организации указали

сведения о размещенной на их официальных сайтах информации, по которой

были вынесены замечания оператором. Подтверждающие ссылки в

большинстве отчетов обновлены, в связи с переходом общеобразовательных

организаций на новые сайты;

2) запланированные мероприятия в части улучшения материально-

технической базы и повышения показателя комфортности условий

предоставления услуг выполнены в рамках финансирования в ЕФМЛ, СШ-1,

СШ-3, ЦО-5, СШ-6, СШ-8, СШ-9, СШ-10, СШ-11, СШ-15, Ярославская НШ;

2

3) условия доступности услуг для инвалидов созданы в 2022 году в

МКОУ «ЦО №4» и МКОУ «Военногородская СШ №18» после проведения

капитального ремонта. В МКОУ «СШ №3» приобретен складной настольный

видеоувеличитель для ребенка-инвалида по зрению.

В перспективе развитие инфраструктуры образовательных

организаций в части доступности образовательных услуг для детей с ОВЗ и

инвалидов возможно при выделении денежных средств, проведении

капитальных ремонтов.

По второму вопросу:

Слушали Лобанову Е.А. - главного специалиста муниципального

казенного учреждения муниципального образования город Ефремов «Центр

обеспечения образовательной деятельности».

Она сообщила, что в адрес руководителей ОО 16.11.2022 было

направлено письмо комитета по образованию №1574 о предоставлении

отчетов о выполнении мероприятий Плана и их размещении на официальных

сайтах ОО.

Все образовательные организации предоставили отчеты до 02.12.2022.

По итогам мониторинга сайтов ОО выявлены следующие недочеты:

- размещенные отчеты не подписаны руководителем;

- отчет не размещен (не найден в тематических разделах сайта) в: ЦО-5,

СОШ-7, СШ-13, СШ-17, СШ-20, СШ-21, ОШ-28, СШ-32, ОШ-33, СШ-34,

Прилепская НШ, Козьминская НШ, Зареченская НШ.

- зачастую не соблюдается структура размещения документов по

независимой оценке (документы размещены в различных разделах сайта, не

систематизированы).

Решили:

1. Внести в План по устранению недостатков информацию о

проделанной работе и сроках ее реализации согласно отчетам

образовательных организаций.

          2. Рекомендовать комитету по образованию разместить План по

устранению недостатков с учетом дополнений на официальном сайте для

размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://bus.gov.ru

в срок до 10.12.2022;

3. Рекомендовать образовательным организациям:

- разместить отчет об исполнении плана по устранению недостатков на

официальном сайте ОО в срок до 10.12.2022;

- упорядочить на сайте размещение информации о НОК (поместить

документы в раздел «Независимая оценка качества условий образовательной

деятельности»);

- дополнительно провести мониторинг соответствия наполнения

официальных сайтов требованиям законодательства (в том числе обеспечить

http://bus.gov.ru/

3

размещение информации, которая подлежит исследованию при проведении

НОК, обеспечить функционирование разделов и т.д.);

- своевременно размещать и актуализировать необходимую

информацию на официальном сайте образовательной организации, включая

информацию о проведении независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности;

- продолжить работу по улучшению показателей по критериям оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности.